

**PRZEDPŁATA**

miesięcznie:

w Radomiu 2 korony  
za odn. do domu 25 h.  
z przes. poczt. 2.50 h.  
Egzem. pojed. 10 hal.

**OGŁOSZENIA**za wiersz petitowy  
lub jego miejsce:

1-sza strona 1 kor.  
Nekrologi 40 hal.  
Reklamy 60 hal.  
IV-ta strona 20 h.

# GAZETA RADOMSKA

**WYCHODZI CODZIENNIE.**

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

**Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.**

## Komunikat austriacki.

**Wiedeń.** Urzędowo 19 b. m. Na froncie rosyjskim. Bez zmiany. Na południo-zachód od Mołdawy odparto znowu kilka ataków rosyjskich. W górzystej i lesistej okolicy Jabłownicy i Żabiego walka rozdrobniła się na liczne oddzielne walki. Na południo zachód od Delatyna wojska nasze przepędziły za rzekę oddziały rosyjskie, które wdarły się na zachodni brzeg Prutu, przyczem wzięto do niewoli 300 jeńców i zdobyto 2 karabiny maszynowe. Dalej na północ nic ważnego.

**Na froncie włoskim:** Po ponownem gwałtownem przygotowaniu armatniemi Włosi zaatakowali nasze pozycje na południo-wschód od przełęczy Borcola trzy krotnie wielkimi siłami, lecz ataki te zostały krwawo odparte granatami ręcznymi, karabinami maszynowymi i lawinami kamieni. Na froncie Karyntji trwa ożywiony ogień armatni w odcinku Fella i Raibler. Atak nocny strzelców alpejskich w okolicy Mittagskofel rozbił się po zaciętej walce o opór obrońców, którzy zdobyli 1 karabin maszynowy. Tarvis stało wieczór pod ogniem armatniemi. Na froncie Isonza artylerja nieprzyjacielska była czynną głównie przeciw odcinkowi Doberdo.

## Komunikat niemiecki.

**Berlin.** Urzędowo 18 b. m. Na froncie rosyjskim: Rosjanie dokonywali w dalszym ciągu na południe i na południo-wschód od Rygi silnych ataków, które albo przed naszymi pozycjami były krwawo rozbite lub też odrzucone przeciwatakami tam, gdzie dotarły do naszych rowów strzeleckich.—Grupa armji generała von Linsingena: Wogóle sytuacja bez zmiany. Rosyjskie ataki na zachód i na południo-zachód od Łucka były zupełnie odparte.—Armja generała hr. Bothmera: Pominąwszy drobne walki przed pozycjami, nie było zdarzeń doniosłych.

**Na froncie francuskim:** Na północnej części frontu w licznych miejscach były odparte patrole nieprzyjacielskie przed naszymi zagrodami. Jeden z naszych patroli wziął do niewoli oficera, 4 podoficerów i 11 szeregowców w angielskim rowie strzeleckim na wschód od Vermelles. Na obu brzegach rzeki Somme przeciwnicy nasi użyli dnia na przygotowanie artyleryjskie. Silne ataki, które skierowały się wieczorem i nocą przeciwko Pozieres i pozycji na wschód ztamtąd, przeciwko Biaches, Maisonette i Barleux, oraz przeciwko Soyecourt, były wszędzie rozbite z wielkimi stratami nieprzyjacielskimi. W obrębie Mozy od czasu do czasu energiczne walki ogniowe lub drobniejsze walki na granaty ręczne.

## Naprężenie między Włochami i Niemcami.

**Lugano.** W ostatnich dniach zaostrzyły się stosunki między Niemcami i Włochami, rzekomo skutkiem tego, że Niemcy mieli wydać zarządzenia na szkodę przebywających w Niemczech i Belgji Włochów. Prasa włoska żąda wypowiedzenia wojny Niemcom, które miałyby ten jedynie skutek, że Włosi skonfiskowałyby majątki niemieckie we Włoszech. Zamierzają również wypowiedzieć Niemcom układ handlowy, obowiązujący do końca 1917 r., zanim nastąpi automatyczne przedłużenie na dalsze 5 lat. Włosi są bezradni. Rada ministrów nie powzięła jeszcze starowczej decyzji.

## Odwwołanie Casementa odrzucone

**Londyn.** (BK.) B. Reutera donosi: Odwołanie Casementa (przywódca Irlandczyków) od wyroku śmierci nie zostało uwzględnione.

## Strejk powszechny w Hiszpanji.

**Paryż.** (BK.) „Petit Parisien“ donosi z Madrytu, że prez. ministrów Romanones zakomunikował dziennikom, że strejkujący zgodzili się zasadniczo na utworzenie sądu rozjemczego.

## Król hiszpański chce spowodować zawieszenie broni.

**Zurych.** Pisma szwajcarskie donoszą z Medlojanu, że król hiszpański Alfons zwierzył się z postanowienia, aby po obecnej ofensywie zaproponować walczącym zawieszenie broni.

## O dokumenty klęsk angielskich.

**Pondyn.** (BK.) Urzędowo: Asquith oświadczył w Izbie niższej, że rząd za radą kół wojskowych i dyplomatycznych postanowił nie ogłaszać dokumentów o operacjach w Dardanelach i Mezopotamji, ponieważ mogłyby one dać wrogom cenne informacje. Wzywa jednak, aby przy dyskusji ogólnej w dn. 20 bm. postawiono te pytania, a on odpowie na wielkie krytyczne wątpliwości.

## Komunikacja zeppelinów z Ameryką?

**Genewa.** Według „New York Herald“ komendant łodzi „Deutschland“ miał oświadczyć, że w kilka tygodni gotowych będzie 12 łodzi handlowych. Nadto w budowie są olbrzymie balony, które z łatwością będą mogły odbywać podróże do Ameryki.

## W rocznicę.

Dzisiaj mija rok od czasu, jak ostatni kozacy opuścili Radom w „strategicznym“ odwoocie armji rosyjskich na wschód.

Rok temu w łunach pożogi uchodził najeźdźca po przeszło wiekowie tutaj panowaniu. Panowaniu bezwzględne, ciężkie, okrutne—złodziejskie.

Przez lat tyle pokolenia polskie kładły się w grób, z coraz słabnącą nadzieją ujrzania tego dnia radości, gdy ostatni Moskal z Polski uchodzić będzie. Nam było sądzone dnia tego dożyć.

Nemezis dziejowa gotowała tę chwilę, i choć niepodobieństwem się stało abyśmy sami dokonali dzieła oswobodzenia ojczyzny, to z chlubą i dumą powiedzieć możemy, że nie stało się to bez nas. Dzielne Legjony polskie, najszlachetniejszy kwiat naszej młodzieży pędził uciekające hordy najeźdźcze, ramię przy ramieniu z armjami państw centralnych, pędził hen—na rubieżę Rzeczypospolitej. A choć niećwiczony i młody to żołnierz, jednak dzielność oręcza polskiego wziął po przodkach i zmusił nawet nieprzychylnych do uznania cudów waleczności, jakie spełniał i spełnia, dokumentując przed Europą, że Polska żyje i uznania swych praw do wolnego życia żąda.

Niema już w Polsce Moskali! Czy odczuwamy potęgę i znaczenie tych słów, które przez lat szereg, zdało się nieskończony, marzeniem były i tęsknotą dla wszystkich szlachetnych i dzielnych serc polskich?

Niema już w Polsce Moskali, lecz jeszcze nie cały naród, we wszystkich swych warstwach, pojął i zrozumiał zakres możliwości, jakie się w tych słowach mieszczą. Nie ze wszystkich jeszcze serc spęła rdza, osad długoletniej niewoli, deprawującej zwolna tyśiącem szatańskich sposobów. Jeszcze dość liczny jest orszak kręcących się w zaklętym kole w takt usypiającej chochołskiej muzyki oportunistów, sobkostwa, kuszącego brzęku rubla. Lecz maleje ten orszak na głos coraz silniej brzmiącego złotego rogu wolności. „Niepoprawni marzyciele“, z których od wieku Sybirem, katogą i stryczkiem naigrawał się wróg, a ziomkowie litociwem darzyli współzuciem, zwyciężają.

Rok temu sprawiedliwości dziejowej stało się zadość i ostatni kozacy opuścili nasze miasto, opuścili Polskę. Oglądały oczy nasze klęskę wroga, jego porażkę i ucieczkę. Oglądaliśmy rezultat gospodarki rządu rosyjskiego w pogromie jego własnej armji.



gub. Proszą o zawiadomienie Maksym. Radziszewskich. Dziadek Mustelski umarł w Mińszczyźnie.

— **Rozszerzenie ruchu pocztowego.** Z tut. Urzędu pocztowego donoszą nam: C. i k. etapowa dyrekcja poczt i telegrafów w Lublinie zawiadamia, że na mocy rozporządzenia Głównodowodzącego z dn. 8 lipca 1916 wysyłanie *poleconych* prywatnych posyłek listowych (t. j. z listów, odkrytek, druków i próbek) lub wewnątrz obszarów okupowanej Polski, jakoteż do Austro-Węgier, Bośni Hercegowiny, do obszarów okupowanej Serbji, do Niemiec i do obszarów gen.-gubernator. Warszawskiego i na odwrót jest z dn. 15 lipca 1916 dopuszczonem. W obszarach okupowanej Polski przyjmują i doręczają polecone (rekomendowane) posyłki listowe tylko urzędy etapowe I klasy.

Gazet, wysyłanych za zniżoną opłatą, nie można nadawać jako poleconych, również są wykluczone polecone posyłki listowe z podaniem „szyfrowanego adresu“. Na razie nie jest dopuszczalnem przy poleconych posyłkach listowych: żądanie doręczenia przez umyślnego posłańca (express) albo do rąk własnych, żądanie wysłania za zwrotnym rewersem, za zawiadomieniem odbioru, wreszcie za zaliczeniem. Zakazanem jest dołączanie do posyłek poleconych (rekomendowanych) papierów wartościowych lub gotówki.

Wszystkie polecone posyłki muszą być otwarte i podlegają tym samym ogólnym przepisom, jak inne zwyczajne posyłki listowe, a do Niemiec i obszarów będących pod zarządem generała gubernatorstwa Warszawy również otwarte i pisane w języku niemieckim.

Należytość rekomendacyjna wynosi 25 h. i należy ją uiścić równocześnie ze zwykłą należytością przy nadaniu listu.

— **Z Towarzystwa Pożyczkowo Oszczędnościowego** Komunikują nam: iż na odbytych w dniach 9, 12 i 16 b. m. zebraniach trzech grup członków Towarzystwa, wybrani zostali na trzecielecie 1916 do włącznie 1918 r. następnii reprezentanci: 1, Adler Natan; 2, Adler Jakób; 3, Bielski Rachmil; 4, Blejwas Szaul; 5, Cywiński Izidor Leon; 6, Daneygier Hersz Mojżesz; 7, Dancyger Fajwel, 8, Diament Szulem; 9, Duszyński Gabrijel; 10, Ejehler Mieczysław; 11, Filleborn Tadeusz; 12, Frenkiel Jechiel; 13, Frydman Zelik; 14, Finkelstein Moszek; 15, Fryd Izrael; 16, Fenigstein Natan; 17, Fürstenberg Mendel; 18, Goldberg Abram; 19, Goldberg Jojna; 20, Grosfeld Jankiel; 21, Glikzman Adolf; 22, Gutman Szmul; 23, Gerstein Rachmil; 24, Hamerstein Mojżesz; 25, Hopenheim Michał; 26, Horowicz Mendel; 27, Dr. Idzikowski Stanisław; 28, Dr. Keller-Kraus Stanisław; 29, Kobryner Ludwik; 30, Dr. Kadysiewicz Henryk; 31, Kammer Jechiel; 32, Kaufman Jakób; 33, Kozerski Kazimierz; 34, Kaufman Josef Judka; 35, Langer Mordko; 36, Muszkablit Peltyn; 37, Muljer Szymon; 38, Nadel Szymon; 39, Norymberski Zyndel; 40, Norymberski Chaskiel; 41, Dr. Pełczyński Józef; 42, Plenkiewicz Józef; 43, Rodkiewicz Aleksander; 44, Roguski Władysław; 45, Rutman Chil Szaja; 46, Rakocz Fiszel; 47, Rosenblum Józef Benjamin; 48, Sobecki Aleksander; 49, Skorzyński Marjan; 50, Stiller Daniel; 51, Starker Natan; 52, Szpajzman Eljasz; 53, Steinman Szyja; 54, Strzelbicki Zygmunt; 55, Temerson Józef; 56, Temerson Adolf; 57, Wiewiórski Józef; 58, Wajchandler Icek;

59, Wajuberg Mendel; i 60, Wojniłowicz Kazimierz.

— **Deszcze.** Od kilku dni leją bezustanku deszcze. Dnie pochmurne, słońce prawie że się nie pokazuje. Na ulicach miasta wytworzyło się błoto.

— **Z teatru.** W wykonaniu przeznaczony na dziś farsy p. t. „Przy dźwiękach Szopena“ biorą prócz dyrektora H. Czarneckiego udział panie Leonowicz, Dąbrowska, Józefowiczowa, Janicka i inne oraz Wołowski, Piekarski, Kaczorowski, Szelański, Kamiński, Otremski i inni.

W sobotę na ogólne żądanie wznowiony będzie „Berek Joselewicz“, dramat w 5 aktach Z. Parwiego.

## TELEGRAMY

### Kłeska Włochów w Trypolisie.

Konstantynopol. Z głównej kwatery: Z ostatnich sprawozdań o pomyślnych operacjach przeciw Włochom w Trypolisie a Anglikom w Egipcie zachodnim wynika, że obdarzony tytułem paszy, Noury-bej kieruje tam walkami muzulmańskich ochotników. W ostatniej walce, jaką stoczył z Włochami w okolicy Misrata, a która zakończyła się ucieczką Włochów, wzięto do niewoli 200 włoskich oficerów i 6.000 żołnierzy, zdobył 24 dział. Misrata i Diedabie są w rękach ochotników. Między tymi punktami a wybrzeżem niema ani jednego Włocha. W Egipcie zachodnim ochotnicy toczą pomyślne walki.

### Urzędowe zaprzeczenie

Wiedeń. (BK.) Z wojennej kwatery prasowej zaprzeczają doniesieniu rusofilskiego pisma rumuńskiego, jakoby w ostatnich walkach poddały się Rosjanom 3 pułki czeskie wraz z komendantami 1 baon słowacki oraz 30.000 Rumunów węgierskich. Żołnierze rumuńscy złożyli ostatnio dowody swej bitności w walkach pod Asiago i Baranowicami.

### Olbrzymie straty Anglików

Haga. W kołach wojskowych obliczają, na podstawie angielskiej listy strat, że Anglicy stracili w obecnej ofensywie 240 do 400.000 ludzi.

### Potyoczka w zatoce rygskiej

Berlin. (BK.) Urzędowo: Dn. 17 bm. 3 samoloty rosyjskie zaatakowały część naszych lżejszych okrętów u wjazdu do zatoki rygskiej i rzuciły bomby, bez skutku. Zestrzeliliśmy jeden samolot, 2 uciekły.

### Pożar w głównej kwaterze włoskiej

Medjolan. (B. K.) „Secolo“ donosi, że dn. 15 bm. w nocy wybuchł pożar w sąsiedztwie głównej kwatery i mieszkania króla, który osobiście kierował gaszeniem ognia.

### Sprzysiężenie w Petersburgu

Kopenhaga. Oddział polityczny policji petersburskiej donosi, że wpadł na trop wielkiego sprzysiężenia, godzącego na życie wpływowych osobistości rządu i dworu. Dokonano licznych rewizji, przyczem miano aresztować 58 osób. Spiskowcy posiadali tajną fabrykę bomb. Znaleziono listę osób, które miały być zamordowane, między innymi Stürmer, na którego w tych dniach wykonano zamach. Spiskowcy mieli także uprawiać antimilitarne propagandę i spowodować wybuchy kilku magazynów prochu w Kronsztadzia, Wyborgu i zamach na magazyn lotniczy w Gąteczynie.

### Ofensywa rosyjska pod terorem Anglii.

Sztokholm. Z autentycznego źródła donoszą, że rada ministrów w głównej kwatery odbyła się w skutek telegramu, jaki Stürmer okazał carowi od min. Barka, bawiącego w Londynie. Telegram donosił, że Anglja w porozumieniu z Francją wypowiedziała się przeciw transakcji finansowej Rosji z bankami amerykańskimi, sama zaś łączy udzielenie pomocy finansowej z pewnymi warunkami, na które Bark nie może się zgodzić bez sankcji rady koronnej. Warunki te były przedewszystkiem natury finansowej. Na skutek tego telegramu car zwołał radę koronną.

### 6 miliardów dla Rosji.

Petersburg. (BK.) Ministerjum finansów otrzymało od ministra Barka wiadomość o pomyślnym przebiegu układów z angielskim i francuskim kierownikiem finansów. Barkowi udało się uzyskać około 6 miliardów na zapłacenie zewnętrznych dostaw i pokrycie innych wydatków.

### Zatopiony

Londyn. (BK.) Lloyd donosi: Obok Malty zatopiony został przez łódź podwodną parowiec angielski „Virginia“ (4279 tonn).

## OGŁOSZENIA

### Adwokat przysięgły

## JAN WIGURA

otworzył Kancelaryę przy ul. Lubelskiej  
№ 68, parter na lewo. 238—6

### Włodzimierz Rutkowski

z Kroczoza prosi syna Adama o wiadomość o sobie za pośrednictwem pism i zawiadamia, że jest zdrowy wraz z całą rodziną. Pisma polskie proszone są o powtórzenie tego zapytania. 251—2

## NOWO-OTWORZONA

# CZYTELNIA

ul. Kościelna Nr. 5, 1-sze piętro

## D-rowej Marji Fidlerowej

poleca książki dla dorosłych i młodzieży. Czytelnia otwarta od 11-ej do 1-szej w południe i od 4-tej do 6-tej wieczorem.

247—8